
 

1 

 

Innovation Laboratories in the Development of Competences  
of Special Pedagogy Teachers and People with Special Educational Needs 

 
project number: 2014-1-PL01-KA202-003428 

 
 

 

SCÉNÁŘ 
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Název instituce: Palackého Univerzita v Olomouci, Česká republika 

Datum konání: 27.4. 2017 

Cílová skupina: (její popis, 
charakteristika) 

Odborníci speciální pedagogiky, pedagogiky, psychologie a sociální práce a 
studenti těchto oborů  

Počet účastníků: 6 

Jak je cílová skupina 
propojena se skupinou 
osob se specifickými 
vzdělávacími potřebami 
nebo s postižením? 

Cílová skupina primo pracuje s osobami se specifickými vzdělávacími 
potřebami v rámci odborné přípravy a formou praxí pod vedením 
supervizorů. 

Krátké ospravedlnění, proč 
taková skupina použije 
tento scénář a jaké přínosy 
očekáváme pomocí 
nástroje i-Lab. 

I-Lab je vhodné místo pro dosahování změn v oblasti vzdělávacího procesu 
v mnoha směrech, např. psychologové ve vzdělávání mohou hrát klíčovou 
roli při poskytování vzdělání lidem se specifickými vzdělávacími potřebami a 
zejména v případě vývojové dysfázie. 

 

 

STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ KONCEPTU I-LAB 

Co je i-Lab? I-Lab – inovační laboratoř – je metodou skupinové práce, která spouští 
mechanismy tvořivosti a spolupráce. Metoda je efektivní při práci s různými 
odborníky. Lze ji využít nejen s učiteli, ale i s lidmi se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Metoda vychází z kombinace působení 
moderátora, prostředí, atmosféry a technického vybavení – softwaru a 
hardwaru určeného pro tuto aktivitu. 

I-Lab je specifické místo, kde skupiny lidí mohou společně objevovat a 
obohacovat své myšlení. Prostředí je specifické svým jedinečným designem 
a přítomností moderní techniky. 

Každá inovativní laboratoř kombinuje tři prvky: 



 

2 

- rozdělený prostor vhodným uspořádáním prostředí na pracovní a 
relaxační část. 

- software a hardware podporující týmovou práci v i-Labu 

- facilitátory, kteří vhodným způsobem využívají možnosti, které 
poskytuje i-Lab ve smyslu podpory účastníků zužitkovat zdroje, 
které se v laboratoři nacházejí; moderují rozhodovací proces řešení 
problémů. 

Popis a charakteristika i-
Labu. 

I-Lab vytvořený na Palackého Univerzitě v Olomouci je tvořen dvěma částmi 
– pracovní a relaxační. V pracovní části se nachází šest počítačů stejně jako i 
pohodlný dřevěný stůl a židle. V relaxační části pak mohou účastníci využít 
různé stimulující předměty, odpočinkové vaky na sezení, skrytá zákoutí a 
mnoho dalšího. Základní koncept i-Labu Palackého Univerzity v Olomouci je 
„black and white“, který umožňuje zapojit všech pět smyslů zároveň (tj. zrak, 
hmat, čich, sluch i chuť). Koncept „black and white“ zdůrazňuje několik 
stupňů lidské integrity. Je zde mnoho kontrastujících oblastí (např. 
introspektivní a extrospektivních procesy; zdraví a nemoc atd.). Tento 
koncept vyjadřuje myšlenku, že užíváme různé smysly pro objevování světa 
tak jako nás samých. Ve skutečnosti může i-Lab stimulovat lidi 
prostřednictvím jednotlivých smyslů, a právě to je důležité pro 
uskutečňování scénářů, které se zaměřují na rozdílné skupiny lidí se 
specifickými vzdělávacími potřebami. 

Co je software VBS a proč 
je tak důležitý?  

VirtualBrainstorm (VBS) software je dobrý nástroj pro zvyšování potenciálu 
brainstormingu tím, že odstraňuje limity a bariéry účastníků. Lidé pracují s 
VBS softwarem daleko otevřeněji a mohou anonymně vyjádřit své nápady. 
Další funkcí VBS softwaru je hlasování pro nejlepší nápad ze všech, které byly 
dříve vytvořené v rámci brainstormingu. Proto užívání VBS softwaru vede k 
nejlepšímu nápadu, který je demokraticky odsouhlasen všemi účastníky. 
Příspěvky a nápady mohou být uchovány a snadno znovu použity (například 
ve zprávách z proběhlého setkání). 

 

SCÉNÁŘ 

Číselné označení scénáře CZ-001 

Název scénáře Vývojová dysfázie 

Oblast využití Školní psychologie, pedagogická psychologie, speciální pedagogika, 
diagnostika, sociální práce. 

Popis scénáře: Řeč se definuje jako schopnost jedince užívat výrazových prostředků za 
účelem sociální interakce. Pro snadnější odhalení vývojové dysfázie a 
následné práce s jedinci či rodinným systémem je nutné se dobře orientovat 
v jednotlivých stádiích vývoje řeči.  

Scénář má poskytnou základní informace, které umožňují rozeznat narušený 
či opožděný vývoj řeči.  



 

3 

Cílová skupina bude schopna identifikovat nejčastější příčiny opoždění řeči, 
bude se orientovat ve stupních poruchy a porozumí co způsobuje vývojovou 
dysfázii. Poznatky bude aplikovat.  

 

DIDAKTICKÝ PROCES 

Cíle Cílem skupinové práce pomocí scénáře je hledat nová řešení pro praxi, 
rozvíjet a prezentovat zvolený nápad prostřednictvím VBS, hovořit o 
kritických místech, aplikování nových poznatků v praxi. 

Krátký popis didaktického 
procesu 

1. Poskytnout základní informace o vývojové dysfázii 

- vysvětlit základní termíny a zkratky 

- co způsobuje a jak se projevuje vývojová dysfázie 

- jaké jsou možnosti pro práci s lidmi s vývojovou dysfázií 

2. Nalézt nové možnosti, které by mohly pomoci lidem s vývojovou 
dysfázií 

- využít VBS software pro brainstorming 

- hlasovat pro nejlepší nápad ve spojitosti s tím, jak pomoci lidem s 
vývojovou dysfázií. 

3. Podpořit a rozpracovat nejlepší nápad týkající se toho, jak pomoci 
lidem s vývojovou dysfázií 

- pracovat ve skupině a rozvinout nejlepší nápad týkající se toho, jak 
pomoci lidem s vývojovou dysfázií. 

4. Prezentovat výsledky a reflektovat kritické situace a zodpovědět 
stanovené otázky. 

 

Metody Techniky pro zahájení spolupráce a uvolnění atmosféry (icebreakery), 
prezentace základních a potřebných informací souvisejících se zvolenou 
problematikou formou prezentace a diskuse, využití specializačního 
software VirtualBrainstorm, práce ve skupině, prezentace zvolených 
postupů. 

 

Funkce didaktického 
procesu 

Těžiště didaktického procesu jsou pochopení a osvojení základního 
teoretického konceptu (tedy kognitivní funkci) a následné ověření a rozvoj 
dovedností při přímé práci se cílovou skupinou formou vypracovaného 
návrhu. 

 

 

 



 

4 

 

METODY A MATERIÁLY POUŽITÉ BĚHEM IMPLEMENTACE SCÉNÁŘE 

Metody pro navození 
atmosféry „icebreakr“ 
(název, krátký popis, odkaz 
na zdroj) 

Metoda „zády k sobě“ je vhodná pro každou skupinu, ale zvláště užitečná je 
pro témata zaměřená na komunikaci. Doporučuje se sudý počet účastníků. 

Účel je představit se navzájem a uvědomit si důležitost zpětné vazby v 
komunikaci (jak neverbální, tak verbální). Facilitátor potřebuje na aktivitu 
minimálně 20 minut a výhodou je že nejsou nutné další materiály (popř. 
tužka a papír). 

Metoda 

1. Požádejte účastníky, aby si vybrali druhého do dvojice, nejlépe někoho 
koho neznají. 2. Požádejte dvojici, aby si rozhodla, kdo bude první a kdo 
druhý. 3. Požádejte dvojice, aby si sedly zády k sobě, tak aby na sebe neviděli 
v části místnosti, kde nebudou rušeni ostatními. 4. Požádejte účastníky A ve 
dvojicích, aby mluvili s účastníky B po dobu 3 minut. Během této doby se 
musí účastníci A stihnout představit. Obsahem může být, kde pracují, jaké 
mají zájmy, koníčky. 5. Na konci 3 minut by B měl krátce potvrdit, co slyšel 
od osoby A, tak aby mohl později osobu A představit. 6. Dvojice si v dalším 
kroku prohodí role, tedy osoby B nyní mluví na osoby A po dobu 3 minut. 
Osoby A potvrzují to, co slyšeli od B. 7. Skupina vytvoří kru a každý účastník 
představí svého partnera zbytku skupiny. 8. Po dokončení představení všech 
účastníků, realizujte reflexi, jaké to bylo v roli mluvčího a posluchače (jak se 
cítili, co jim více vyhovovalo). 

Můžete čerpat mnoho učebních příkladů z problémů se kterými se většina 
lidí setkává při pozorném poslechu, když nemohou vidět druhou osobu. 

Navrhované vysvětlení 

"Jako způsob, jak se představit, bych chtěl, abyste se spojili s někým, koho 
neznáte, a rozhodněte se, kdo bude osobou A a kdo je osoba B. Posuňte své 
židle tak, abyste seděli zády k sobě. Chtěl bych, aby se začali představovat 
osobě B, řekněte své jméno, kde pracujete a něco o sobě (např. záliby nebo 
zájmy). 

"Zastavím vás po 3 minutách a požádám osoby B, aby rychle shrnuli na co si 
od osoby A vzpomínají za informaci, aby ji mohli na konci aktivity představit. 
Pak změníme role a uděláme to naopak." 

Variace 

Účastníci mohou být konkrétně požádáni, aby mluvili o spíše o svých 
očekáváních než o koníčcích a mohou být během představování zapisovány 
na předem připravené papíry. 

Materiál a podklady (co je 
nezbytné pro realizaci) 

Tužka a papír pro icebreaker, power-pointová prezentace, prezentér, 
dataprojektor, počítače pro brainstorming, wi-fi síť, zapisovací plochy pro 
práci ve skupinách (bílé tabule, flip chart). 

Obecná doporučení pro icebreaker 

1. Zvolit vhodnou techniku vzhledem ke stanovenému cíli 

2. Nepožadovat po účastnících to, co bychom sami nedělali 



 

5 

3. Vysvětlit účel a výstup zvolené techniky pro účastníky 

4. Citlivě přistupovat k individuálním rozdílům účastníků skupiny 

5. Nebojte se převzít iniciativu a buďte kreativní 

Další techniky (název, 
krátký popis, odkaz na 
zdroj, obecná doporučení) 

Metoda “sokratovského dialogu” je postup, kdy facilitátor zvolenými 
otázkami (částečně připravenými a částečně spontánními) umožňuje 
účastníky přivést k novému poznání. Za hlavní přednost metody je 
považována zvýšená motivace účastníků, kteří ji využívají k nalezení řešení. 

 

 

PŘÍNOST PRO ÚČSTNÍKY 

Jak pracovat s jedincem 
(krátký popis) 

Předat faktické informace o tématu 

Působit na schopnost aktivního naslouchání a efektivní zpětné vazby 

Trénovat zvýšení empatie k lidem trpících vývojovou dysfázií. 

Uvědomění si komplexity problému vývojové dysfázie 

Jak pracovat se skupinou 
(krátký popis) 

Působení na změnu předsudků 

Podněcovat ke zvýšení motivace účastníků 

Aplikovatelné návrhy pro praxi 

 

VÝSTUPY 

Dosažené cíle Účastníci získali důležité informace týkající se vývojové dysfázie. 

Účastníci jsou schopni dále rozvíjet nové nápady ve vztahu k práci s lidmi s 
vývojovou dysfázií. 

Pracovní list (pokud byl 
použit) 

 

The scenario is the result of the project: 
 

Innovation Laboratories in the Development of Competences of Special Pedagogy Teachers 
and People with Special Educational Needs 

 
Project implement in “Erasmus +” program 
Action KA2 – Cooperation for Innovation and the exchange of good practices 
Strategic Partnership for vocational and education training 
Project No: 2014-1-PL01-KA202-003428 
The European Commission and Polish National Agency cannot be held responsible for any use which may 
be made of the information contained therein 

 


